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تفاهمنامههمکاریدانشگاهآزادشاهرود
بایککارخانهصنعتی

دانشگاه آزاد واحد شاهرود و شرکت طب پلاستیک 
نوین به منظور ایجاد و گسترش زمینه همفکری و 
همکاری های پژوهشی صنعتی تفاهمنامه امضا کردند. 
ی های علمی و  براساس این تفاهمنامه علاوه بر همکار
پژوهشی، دانشجویان و فارغ التحصیلان مستعد این 
دانشگاه در کارخانه مذکور به کارگیری و استخدام شوند. 
رئیس دانشگاه آزاد شاهرود با تشریح قابلیت های 
مجموعه دانشگاه آزاد واحد شاهرود و بیمارستان 
خاتم الانبیای وابسته به آن، اظهار داشت: »این دانشگاه 
ی آغاز به کار  نیز در سال ۶۱ با ساختمان های استیجار
کنون به عنوان بزرگ ترین واحد دانشگاهی  کرد و هم ا
استان سمنان در حال خدمت رسانی به مردم است.« 
سمیعی وجه تمایز واحد دانشگاهی شاهرود را در 
داشتن یک بیمارستان مستقل در سطح کشور دانست 
و بیان کرد: »در کل کشور ۱۰ واحد دانشگاهی دارای 
بیمارستان هستند که واحد دانشگاهی شاهرود تنها 
دانشگاهی است که بیمارستان و دانشکده پزشکی 
آن در مرکز استان نیست. واحد دانشگاهی شاهرود 
ی  یادی در کسب موفقیت های کشور دارای امتیازات ز
و جهانی است، به این ترتیب که دو نفر از اساتید این 
دانشگاه به تازگی جزء ۲ درصد برتر دانشمندان جهان 
انتخاب شدند و همچنین موفقیت های دانشجویان ما 
در عرصه های مختلف ازجمله در عرصه ورزش و کسب 
عنوان مخترع در کشور سوئیس از دیگر دستاوردهای 

این دانشگاه است.« 
 رئیس دانشگاه آزاد واحد شاهرود تصریح کرد: »خوب 
است که دانشجویان مختلف از ظرفیت های این کارخانه 
بازدید کنند تا با قابلیت های آن آشنا شوند و مسیر خود 
را بهتر بشناسند. دانشگاه آزاد دارای آزمایشگاه ها و 
کارگاه ها و امکاناتی است که می تواند به عنوان یک 
بال در صنایع شهرستان شاهرود کمک کارخانه ها 
ی  باشد. دانشگاه می تواند در ظرفیت های سخت افزار
یم با عقد این  ی به کمک صنایع بیاید و امیدوار و نرم افزار
تفاهمنامه در استفاده از ظرفیت های مشترک بتوانیم در 

کنار کارخانه طب پلاستیک باشیم.« 
در ادامه جلسه عضو هیات مدیره شرکت طب پلاستیک 
نوین گفت: »متاسفانه یکی از معضلات فارغ التحصیلان 
ما این است که به محض اینکه مدرک تحصیلی خود را 
می گیرند انتظار دارند پشت میز بنشینند و کار عملی و 
در خط تولید بودن را برای خود بد می دانند.« علیرضا 
یان افزود: »از اساتید دانشگاه خواهش می کنم  عامر
ی را برای دانشجویان داشته باشند  این فرهنگ ساز
که صنایع به دنبال افراد پشت میز نشین نیستند، در 
همین کارخانه ما کسانی که در خط تولید حضور دارند 
ی  از مزایای بیشتری نسبت به افرادی که در بخش ادار

کار می کنند، برخوردارند.« 
ی ادامه داد: »ما نیرویی می خواهیم که عملیاتی باشد  و
ی دوش مجموعه بردارد و من از  ی را از رو و بتواند بار
دانشگاه درخواست دارم این مهم را به دانشجویان آموزش 

دهند و به ما در این زمینه کمک کنند.« 
کید بر اینکه ما به دنبال جذب و استخدام  عامریان با تا
تمامی فارغ التحصیلان مستعد در دانشگاه هستیم، 
افزود: »بعد از ایران خودرو دومین کارخانه ای در کشور 
هستیم که این تعداد ربات در کارخانه مشغول به کار 
کنون تعدادی از مهندسان نخبه در کارخانه  است. هم ا
در حال عملیات مهندسی معکوس برای ساخت 
کنون  گر سه برابر نیرویی که هم ا قالب ها هستند و ما ا
در بخش مهندسی ما در حال کار در این قسمت هستند 
ی کار متخصص  را داشته باشیم باز هم کارخانه به نیرو

نیاز دارد.« 
ی در زمینه انتقال تجارب علمی و آموزشی  همکار
طرفین به ویژه در زمینه ارتباط با صنعت، ارائه خدمات 
علمی و کاربردی به بخش های اقتصادی و صنعتی و 
ی در زمینه  شرکت های خصوصی و دولتی،  همکار
انتشار مقالات علمی حاصل از نتایج پروژه های 
تحقیقاتی مصوب با نام مشترک دانشگاه و شرکت، 
شناسایی افراد علاقه مند و تربیت نیروهای با  انگیزه 
ی دوره های آموزشی  متفکر و خلاق از طریق برگزار
کاربردی کوتاه مدت و معرفی به سازمان ها و شرکت های 
خصوصی و دولتی،  تعریف و اجرای طرح های پژوهشی 
کاربردی مورد توافق طرفین به صورت مشارکتی با امکان 
بهره مندی از توانایی ها و پتانسیل های طرفین و تلاش 
در جهت بهره مندی از حمایت های دولتی و بخش های 
ی  ی دوره های آموزشی کارآموز خصوصی و برگزار
برای اشتغال و ارتقای مهارت افراد در شهرستان با 
ی در  مشارکت دانشگاه و اجرای طرح پویش، همکار
ی دوره های آموزشی ویژه مدیران صنایع و  زمینه برگزار
ی منابع انسانی در  شرکت ها و در زمینه توانمند ساز
جهت رشد سازمان یا شرکت متبوع و تمام خدمات 
یتی و  و آموزش های مرتبط با منابع انسانی و مدیر
یدادهای کارآفرینی در سطح  ی سالانه رو نیز برگزار
شهرستان با مشارکت دانشگاه و درنهایت سایر موارد 
یت و فعالیت های شرکت و مدرسه عالی  مرتبط با مامور
ی و مالی با توافق و حفظ منافع طرفین  مهارتی حسابدار
از جمله مفاد تفاهمنامه صورت گرفته بین دانشگاه آزاد 
واحد شاهرود  و شرکت طب پلاستیک نوین شاهرود  بود. 
در بخش دیگری از این تفاهمنامه نیز بر معرفی 
دانشجویان و فارغ التحصیلان توانمند به منظور حضور 
ی و امکان جذب در  ی و کارورز در دوره های کارآموز

کید شده است.  شرکت تا
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ی از حوزه ها را  ی نوظهور هوش مصنوعی بسیار در سال های اخیر که فناور
یادی  در دست گرفت، خیلی از کسب وکارها و شرکت های فناورانه بخش ز
ی  ی های خود را به سمت وسوی توسعه هرچه بیشتر این فناور از سرمایه گذار
سوق دادند، تا جایی که شاید به جرأت بتوان گفت خود دانشمندان هم تصور 
ی در چنین بازه زمانی بتواند تا این اندازه رشد کند. بازار  نمی کردند این فناور
هوش مصنوعی در سال های اخیر رقم قابل توجهی را به خود اختصاص داده و 
، هدف گذاری سرمایه گذاری  از آنجایی که بیشتر سرمایه گذاری های خطرپذیر
خود را به سوی هوش مصنوعی تغییر داده اند، انتظار می رود تا دهه آینده 
ی به طور چشمگیری رشد پیدا کند. هوش مصنوعی صنایع  بازار این فناور
یابی، ساخت محصول، پژوهش،  مختلفی را مانند زنجیره های تامین، بازار
تجزیه وتحلیل و سایر موارد   دربرمی گیرد که در برخی جنبه ها، هوش مصنوعی 
ی این صنایع به کار می رود. چت بات ها، هوش مصنوعی  در ساختار تجار
تولیدکننده تصاویر و اپلیکیشن های موبایلی، همگی ازجمله روندهای اصلی 

بهبود هوش مصنوعی در سال های آینده هستند. 

بازار 4 هزار میلیارد دلاری هوش مصنوعی مولد در 2030
، هوش مصنوعی مولد کارایی  با تبدیل لحظه موتور بخار به عصر کامپیوتر
و خلاقیت را به طور بی سابقه ای افزایش می دهد. در چشم انداز دائمی در 
حال تحول پیشرفت های هوش مصنوعی، حوزه ای چون هوش مصنوعی 
مولد به دلیل فروغ و پتانسیل تحول آفرینی بالایی که دارد، برجسته می شود. 
کی از آن است که بازار هوش مصنوعی مولد تا سال ۲۰3۰ به  پیش بینی ها حا

سهم قابل توجه 4 هزار و 3۱۰ میلیارد دلاری برسد و درواقع هوش مصنوعی مولد 
سریع ترین رشد را در بین گروه های مختلف بازار هوش مصنوعی در اختیار 
دارد. مدل های زبان بزرگ )LLM( که در مرکز این تحول قرار دارند، همچنان 
 GPT-3 .در اندازه و هزینه رشد می کنند و قوانین ممکن را تغییر می دهند
ی مجموعه داده های عظیم 45 ترابایتی، رکورد جدیدی را  پس از آموزش رو
ثبت کرده است. عملکرد GPT-4 نه تنها بیش از 9۰ درصد بهتر از وکلای 
یابی های مختلف مشخص شده  شاغل در آزمون وکالت بوده، بلکه در ارز
که عملکرد آن در سطح عملکرد انسان هم بهتر است. هوش مصنوعی مولد 
در حال حاضر ظرفیت آن را دارد که قابلیت انسانی را بازتعریف کند. با توجه 
، افزایش بودجه در بخش  به متوسط مقدار بودجه در هر دور افزایش چشمگیر
هوش مصنوعی مولد، گواه بر آینده ای امیدوارکننده خواهد بود. آمارها که به 
ی بین  ی هوش مصنوعی از کل بازار این فناور یابی سهم این حوزه از فناور ارز
سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰3۰ پرداخته، نشان می دهد که سهم هوش مصنوعی مولد از 
کل بازار هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۰ تنها 5 میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار بوده که 
ی که سهم آن از این بازار  هر ساله با رشد قابل توجهی مواجه شده است به طور
، در سال ۲۰۲۲ حدود ۲3 میلیارد و  در سال ۲۰۲۱ به ۱۱ میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار
۲۰۰ میلیون دلار و در سال ۲۰۲3 به 44 میلیارد و 9۰۰ میلیون دلار رسیده است. 
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که سال آینده رقم این سهم به ۶۶ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون دلار برسد و در پیش بینی 7 سال آینده، محققان اعلام کرده اند 
که سهم هوش مصنوعی مولد از کل بازار هوش مصنوعی تا سال ۲۰3۰ به رقمی 
بالغ بر ۲۰7 میلیارد دلار خواهد رسید که رشد بسیار چشمگیری خواهد بود. 
، تجزیه وتحلیل کل بازار هوش مصنوعی تا سال ۲۰3۰ نشان  از سوی دیگر
 ، می دهد که این بازار در سال ۲۰۲3 در حالت محافظه کارانه ۲4۰ میلیارد دلار
در حالت متوسط 3۰ میلیارد دلار و در حالت خوشبینانه 35 میلیارد دلار 

برآورد شده است. این درحالی است که طبق پیش بینی های انجام شده، این 
، در حالت  بازار در حالت محافظه کارانه تا ۲۰۲7 به ۲ هزار و 7۰ میلیارد دلار
متوسط تا ۲ هزار و ۲۶۰ میلیارد دلار و در حالت خوشبینانه هم تا ۲ هزار و 7۰۰ 
میلیارد دلار خواهد رسید که این رشد تا سال ۲۰3۰ نیز تداوم خواهد داشت. 
یابی ها، نرخ بازار هوش مصنوعی مولد در حالت محافظه کارانه تا 3  طبق ارز
، در حالت متوسط تا 3 هزار و ۶۱۰ میلیارد دلار و در  هزار و 33۰ میلیارد دلار

حالت خوشبینانه تا 4 هزار و 3۱۰ میلیارد دلار می رسد. 

رشد چشمگیر مدل زبانی بزرگ به عنوان مبنای الگوریتمی
ی از  یتمی برای بسیار مدل های زبانی بزرگ )LLMs( به عنوان مبنای الگور
برنامه های کاربردی هوش مصنوعی مولد به سرعت در حال گسترش از نظر 
مقیاس و هزینه هستند. GPT-۲ که نخستین مدل زبانی بزرگ در نظر گرفته 
ی یک ونیم میلیارد پارامتر بود و هزینه  می شود و در سال ۲۰۱9 ایجاد شد، حاو
آموزش آن 5۰ هزار دلار برآورد شد. PaLM نسب بعدی مدل زبانی بزرگ بود که 
ی آغاز به  سه سال بعد با 54۰ میلیارد پارامتر و هزینه تخمینی 8 میلیون دلار
کار کرد. در بررسی اندازه مدل زبانی باید اشاره کرد که مدل ELMo در سال 
ی  ۲۰۱9 معادل 9۰ میلیون پارامتر بوده است. در بازه بین ۲۰۱9 تا ۲۰۲۰، فناور
GPT-۲ هم یک میلیارد و 5۰۰ میلیون پارامتر را در اختیار داشته است. در 
ینگ ۱7 میلیارد و ۲۰۰ میلیون  ی نسل جدید زبان طبیعی تور سال ۲۰۲۰، فناور
ی GPT-3 در سال ۲۰۲۱ معادل ۱75  پارامتر داشته است. علاوه براین، فناور
 PaLM ی میلیارد پارامتر را در اختیار داشت و پس از آن هم در سال ۲۰۲۲، فناور
مقدار قابل توجهی معادل 54۰ میلیارد پارامتر را به خود اختصاص داده بود. 
ی مدل زبانی تنها در 3  مجموع این آمار حکایت از آن دارد که اندازه فناور

سال بیش از 574 هزار و 3۶8 درصد رشد داشته است. 

خبر

ندا اظهری 
مترجم

ارزش بازار هوش مصنوعی مولد برحسب میلیارد دلار و سهم آن از کل بازار هوش مصنوعی

 سهم هوش مصنوعی مولد 
از کل بازار هوش مصنوعی 

+%427

اندازه بازار مدل زبانی 
برحسب میلیارد پارامتر

 »المو« 
 )ELMo( 
)90 میلیون دلار( 

 GPT-2
)یک میلیارد و 200 
میلیون دلار(

 نسل جدید 
زبان طبیعی تورینگ 
 )Turing-NLG(
 )17 میلیارد و 
200 میلیون دلار(

 PaLM
 )540 میلیارد 
دلار(

 GPT-3
 )175 میلیارد 
دلار(

رشد 574368 
درصدی در مدت 

سه سال 

 بررسی اعداد و ارقام بودجه  در سال های اخیر حکایت از نحیف شدن اعتبارات تحقیق و توسعه کشور دارد

فرمولغیبکردن
بودجهپژوهش

  برنامه های پژوهشی بودجه نسبت به کل برنامه ها کاهش یافته است
  هزینه کرد شرکت ها و موسسات دولتی هم افت داشته است

  اعتبارات متفرقه ای پژوهشی نسبت به سال قبل 13 درصد کاهش یافت
 94  درصد اعتبارات پیش بینی شده از سامانه سمات به اجرا نرسیده است

  اندک بودجه پژوهشی با فقدان مدیریت کلان هدر می رود


